
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  18046  del  23/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.M. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di "Proposta
di sito in località Sant'Apollonia, Comune di Aprilia, localizzazione e realizzazione di un deposito definitivo di rifiuti atto a
garantire l'autosufficienza dell'ATO di Latina", nel Comune di Aprilia (LT), in località Sant'Apollonia Proponente: FRALES
s.r.l. (ex FRALES S.R.L. Società Agricola) Registro elenco progetti n. 108/2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 77 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06469 23/05/2025



OGGETTO: Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i. sul progetto di “Proposta di sito in località Sant’Apollonia, Comune di Aprilia, 

localizzazione e realizzazione di un deposito definitivo di rifiuti atto a garantire l’autosufficienza 

dell’ATO di Latina”, nel Comune di Aprilia (LT), in località Sant’Apollonia 

Proponente: FRALES s.r.l. (ex FRALES S.R.L. Società Agricola) 

Registro elenco progetti n. 108/2022 

Il DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, 

PARCHI 

su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Valutazione Impatto Ambientale 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

Visto il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti Climatici, 

Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 

regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Vista la Determinazione regionale n. G05843 del 13/05/2025, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area “Valutazione Impatto Ambientale”, della Direzione 

regionale “Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi”, 

all’Ing. Ferdinando Maria Leone, a decorrere dal 13 maggio 2025; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

Pagina  2 / 77

Atto n. G06469 del 23/05/2025



Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure 

di valutazione di impatto ambientale”; 

Vista l’istanza acquisita con prot. reg. n. 1228129 del 05/12/2022, con la quale la proponente 

Società FRALES s.r.l. società agricola, con sede legale in Via Mozart n. 1- Aprilia LT 04011 – 

Cod. Fisc. e P. IVA. 09516301000, ha depositato all’Area V.I.A. il progetto di “Proposta di sito in 

località Sant’Apollonia, Comune di Aprilia, localizzazione e realizzazione di un deposito definitivo 

di rifiuti atto a garantire l’autosufficienza dell’ATO di Latina”, ai fini degli adempimenti previsti 

per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale; 

Preso Atto che nell’ambito del procedimento avviato con nota prot. reg. n. 0099451 del 

27/01/2023, la società nelle integrazioni del 05/04/2024, acquisite con prot. reg. n. 468265 del 

08/04/2024, ha fornito copia dell’atto notarile Registrato a Latina il 07/02/2024 al n. 1751 serie 1T 

con cui la società ha modificato la propria ragione sociale da "FRALES S.R.L. Società Agricola" a 

“FRALES s.r.l.” e ampliato l’oggetto sociale comprendendo anche tra le attività quella di “… 

realizzare e gestire discariche di rifiuti urbani, speciali, pericolosi tossici e nocivi…”; 

Considerato che la competente Area Valutazione Impatto Ambientale ha effettuato l’istruttoria 

tecnico-amministrativa, redigendo l’apposito documento che è da considerarsi parte integrante della 

presente determinazione; 

Rilevato che nell’ambito della procedura di V.I.A. in oggetto si è svolta la conferenza di servizi ai 

sensi dell’art. 27-bis comma 7 del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 14-ter della Legge n. 241/90, 

conclusasi favorevolmente sulla base delle posizioni prevalenti espresse dagli Enti territoriali e dalle 

Amministrazioni convocate; 

Dato atto che, per quanto riguarda gli Enti territoriali e le Amministrazioni che non hanno 

partecipato alla conferenza di servizi o che non hanno inviato alcun parere in merito al progetto in 

esame, visto quanto disposto dall’art. 14-ter, comma 7 della Legge n. 241/1990, si considera 

acquisito l’assenso senza condizioni; 

Valutate le criticità rilevate e le interrelazioni tra il progetto proposto e i fattori ambientali 

coinvolti; 

Ritenuto di dover procedere all’espressione della pronuncia di compatibilità ambientale sulla base 

della istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dall’Area Valutazione di Impatto Ambientale; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di esprimere pronuncia di compatibilità ambientale sul progetto intitolato “Proposta di sito in 

località Sant’Apollonia, Comune di Aprilia, localizzazione e realizzazione di un deposito definitivo 

di rifiuti atto a garantire l’autosufficienza dell’ATO di Latina” nel Comune di Aprilia (LT), in 

località Sant’Apollonia, proponente FRALES s.r.l. con sede legale in Via Mozart n. 1- Aprilia LT 

04011 – Cod. Fisc. e P. IVA. 09516301000, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., secondo le 

risultanze di cui alla istruttoria tecnico-amministrativa da considerarsi parte integrante della 

presente determinazione; 

Pagina  3 / 77

Atto n. G06469 del 23/05/2025



di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate nella istruttoria tecnico-amministrativa 

dovranno essere espressamente recepite nei successivi provvedimenti di autorizzazione; 

di precisare che l’Ente preposto al rilascio del provvedimento finale è tenuto a vigilare sul rispetto 

delle prescrizioni di cui sopra così come recepite nel provvedimento di autorizzazione e a segnalare 

tempestivamente all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del 

D.Lgs. 152/2006;

di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro cinque anni dalla data di 

pubblicazione del PAUR (Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale) emesso ai sensi dell’art. 

27-bis del citato decreto sul BURL. Trascorso tale periodo, fatta salva la proroga concessa su

istanza del proponente, la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale dovrà essere reiterata;

di dichiarare che il rilascio del presente provvedimento non esime il proponente dall’acquisire 

eventuali ulteriori pareri, nulla osta e autorizzazioni prescritti dalle norme vigenti per la 

realizzazione dell’opera, fatto salvo i diritti di terzi; 

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. Ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013, il presente atto è altresì pubblicato sul sito web istituzionale

www.regione.lazio.it  nella sezione Amministrazione Trasparente nonché nel canale tematico della

Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e Sostenibilità,

Parchi;

di comunicare che tutti i pareri, i verbali e le note acquisite sono disponibili in formato digitale al 

seguente link https://regionelazio.box.com/v/VIA-108-2022 ; 

di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo 

le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n.104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di 120 giorni. 

Il Direttore ad Interim 

Ing. Wanda D’Ercole 
(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Pagina  4 / 77

Atto n. G06469 del 23/05/2025




